ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2022

Requer em REGIME DE URGÊNCIA o envio de

expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador em

exercício do Estado do Tocantins, WANDERLEI

BARBOSA CASTRO e ao Secretário de Cidadania e

Justiça do Estado do Tocantins, solicitando-lhes a

realização do projeto artesãos do futuro, com o intuito de

proporcionar a possibilidade da produção de artesanatos

pelos sócios educandos que cumprem medidas de restrição

de liberdade, bem como semi liberdade, internação

provisória e internação nas unidades sócio educativas

do Estado do Tocantins.

        A Deputada que esta subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais,

com anuência do plenário REQUERER EM REGIME DE URGÊNCIA a remessa do

presente requerimento ao Excelentíssimo Senhor Governador em exercício do Estado do

Tocantins, WANDERLEI BARBOSA CASTRO e ao Secretário de Cidadania e

Justiça do Estado do Tocantins, solicitando-lhes a realização do projeto artesãos do

futuro, com o intuito de proporcionar a possibilidade da produção de artesanatos pelos

sócios educandos que cumprem medidas de restrição de liberdade, bem como semi

liberdade, internação provisória e internação nas unidades sócio educativas do Estado

do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

         O presente requerimento tem a finalidade de solicitar ao Poder Executivo, através

da Secretaria da Cidadania e Justiça, a realização do projeto artesãos do futuro, com o

intuito de proporcionar a possibilidade da produção de artesanatos pelos sócios

educandos que cumprem medidas de restrição de liberdade, bem como semi liberdade,

internação provisória e internação nas unidades sócio educativas do Estado do

Tocantins.

         Ressalto a importância desse projeto, uma vez que busca a capacitação, a

profissionalização e principalmente a ressocialização, para que, ao saírem da unidade

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

prisional após o cumprimento de sua pena, os presos estejam capacitados a procurarem

emprego ao invés de cometerem novos delitos. Esse projeto busca também promover a

integração entre os detentos, influenciar uma boa conduta nas relações inter- pessoais,

aproximar e reatar os vínculos familiares, melhorar a renda da família e incentivar a

promoção da saúde física e mental do indivíduo privado de liberdade.

         Importante salientar que o referido projeto está de acordo com o programa e ação

já previsto no PPA.

          Assim submeto aos meus nobres Pares o presente Requerimento, contado com o

apoio de todos para a sua aprovação.

Sala de Sessões, ao 1º dia do mês de Fevereiro de 2022.

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual